RES.3472 /17
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 18 DE OCTUBRE DE 2017
(E. E. Nº2017-17-1-0001580, Ent. N°5002/17)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por la Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA) del Ministerio de Economía y Finanzas, relacionada con la  ampliación del llamado Nº 26/2016 convocado para la adquisición de “dulces y mermeladas”;

RESULTANDO:
1) que por Resolución Nº 21/017 de fecha 23.2.2017 la Sub Directora Ejecutiva de la UCA adjudicó el llamado de referencia a las firmas: SOLMEY S.A; ALIMENTOS LIMAY S.A y VIDALER S.A.;
                            2) que este Tribunal en Sesión de fecha 29.3.2017, acordó cometer a la Contadora Auditora la intervención del gasto de                       $ 12.269.760 impuestos y flete incluidos, a las firmas: Alimentos Limay S.A         ($ 3.779.858); Solmey S.A ($ 5.221.655) y Vidaler S.A ($ 3.268.247); 

                                     3) que por Resolución Nº 73/2017 de la  UCA de fecha 11.8.2017, se amplió objeto del Llamado según el siguiente detalle: Dulce de batata: Limay (29%, 516 kg); Solmey (50%, 5.380 kg); Vidaler (70%, 358 kg); dulce de leche: Vidaler (4%, 1.130 kg); dulce de membrillo: Limay S.A (70%, 23.251 kg); Solmey (62%, 49.673 kg); mermelada de frutilla:  Limay (70%, 246 kg). La cantidad total ampliada es de 80.554 kg, y la suma total asciende a                    $ 4.196.829,44;



             4) que este Tribunal, en Sesión de fecha 6 de setiembre del 2017, acordó cometer a los Contadores Auditores y/o Delegados según corresponda la intervención del gasto emergente de la primera ampliación realizada en el marco del Llamado Nº 26/2016,  por 80.554 kg, y la suma total de $ 4.196.829,44;
                        5) que en esta oportunidad, se remite nota de la Dirección Ejecutiva de la UCA de fecha 21.09.2017, mediante la cual comunica que la cantidad  de kilos ampliada al MIDES es de 18.392 kilos por un total de             $ 1:503. 362,08  y no de 318.392 kilos, por lo que solicita su corrección; 

 CONSIDERANDO: que corresponde, en función de la nota remitida, proceder a la corrección de la resolución de este Tribunal de fecha 6/9/17;
 
ATENTO: lo precedentemente expuesto,
EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Modificar la parte dispositiva de la Resolución adoptada en Acuerdo de fecha 6 de setiembre del 2017, solamente en el sentido de sustituir la expresión “…Ministerio de Desarrollo Social: 318.392 kg, $ 1.503.362,08” por la correcta: “…Ministerio de Desarrollo Social: 18.392 kg., $ 1.503.362,08”, manteniéndose la misma en lo demás;
2)  Comunicar a los Contadores Auditores en el Ministerio de Economía y Finanzas y en el Ministerio de Desarrollo Social; 

3) Devolver las actuaciones al Ministerio de Economía y Finanzas. 

CLC
PAGE  
2

